* **Procopius.** Qui a sā, hēcine reddis domino popule stulte & insipiens ? Nun-

a q. Pro beneficio, Creatione non generatio. b q. Per fidem expulsis errorib. vindicavit sibi.

c q. Id est ad imaginem iustauit.

n. ex manu hominum
seruū eripuit, iure vti
c; tenet quē redemit.
Ex fūlū vero Diis te
asseruit, nec tñ herum
serui, verum patrem fi
lli vocat. Q. id pri
mogenitus vocatur,-

tvx pri
ant in cui
i. res ex
quo mun
cū esse et
p. t.
t. ipso met dicente, filius
m. us primogenitus Isrel. d res tuos, & dicent tibi. Quando diuidebat altissimus gen-

B Quod vero maius est,
subintulit, veluti quod
fecit, te & cōdit. Quod
ipso opificiū denotat.
At vero eius quoque

nomine, pater vocari
dignatur. Verum fecit & condidit simul posita, filio secun
dum naturam distingunt ac aditum est alterum, ut ex gra
tia nec natura pater esse intelligatur. In progressu vero capi
tis, cum genuit dixisset, non patris nomen, verum Dei, pra po
suit, dicens. Deum qui te genuit. Ne generatio naturalē filiorū
conditionem significaret. Quapropter hereticorum argutiz
valeant, qui in idem facere, condere, & gignere cum re
ligūt, naturalē Dei filiū cōditū esse magna gloriamōb. affirmant.

b Creuit. Creauit, dum materialiū unde formari posuit, condi
dit. Stultus ergo & insipiens, quia creatorē, & filiorē tuū di
gna veneratione non colit, in memor eius beneficū, quo eū

Deus de manu inimicorum erit & possedit, per in memorib
duxit, manna de celo dedit, ipse ingratus idola coluit dicēs. Hi

sunt dī tui Isrel, qui eduxerunt te de terra Aegypti.

c Patrem. Doctorem legis & prædicatorem euangelii, cuius

doctrina & exemplo, & instruaris.

d Quando diuide. Quasi cum multitudo hominū inumerabili
sūt filios tātum Isrel in hæreditatem suam dñs elegit, qui
bus potentiam suam, & secreta sua per legis & prophetarū
manifestabat indicia.

* **PROC.** Initium gentium diuisionis in dispersione filiorū

C Adam factum iuxta numerum aneloram Dei occasiō ei

NICOLAV. DE LYRA.

* 1 Hēcine reddis, s. malum pro bono.

2 Popule stulte. Credens vnde quod non est.

Dei bene- 3 Et insi. Non cognoscens utilitatem rbi est.

sicia lepīc 4 Nunquid. Hic consequenter ostendatur Deum esse colendū, & ex
Iudeis 11m Septenī beneficij Primū est primie creationis, quod notatur, cum dict
penia. tur. Nunquid. colendus & venerandus. q.d. sic.

5 Et creauit. In educatione de nihilo.

6 Fecit. In distinctionis primordio.

7 Posedit. Conservationis auxilio, quod si ignoras.

8 Memento, &c. Per tuam cognitionem reducendo generationes ad
prīmū creationem.

Secundū 9 Interroga patrem tuum. ut discas per aliorum narrationem. Se
cundum beneficium est gratuitē electionis, quia elegit populum Isrel.
pr. alijs & quantum ad hoc dicitur.

M O R A L I T E R.

* in mendacium veritatem & econuerso.

1 Hēcine. malum pro bono populo. Propter defecitum bonę
cognitionis.

3 Et insi. propter defecitum bona affectionis. non. n. sapiūt ea
qua Dei sunt, sed ea qua sunt hominum. Consequenter hic
atguitur ingratitudo malorum clericorū in speciali, cum di
citur.

4 Nunquid. faciendo te nasci. q.d. sic.

† Quo p. gubernando.

† Esse. promouendo.

5 Et cre. in ecclesiastica dignitate te statuēdo, eo modo quo
dicitur prælatus creari, quando statuuntur in dignitate.

pbius linguarum, quae in turris extreunctione accidit, cōfusio
ne videtur. Qui enumeratio filiotū & nepotū & nepitū. Noe
non longe est descripta. Quæ complectitur instituta genium
quarum septuaginta existunt numero. Ac ēt Jacobi filii & ne
potes in septuagenarium numerum concludūtur, qui in Ac
gyptum descendēt.

e Constituit. GREG. A. Hom.

1 lia editio. Statui termi
euang. Myſti Mar.

2 nos gentium iuxta

numerum angelorū

3 Dei. Vbi videtur mini

4 Iteria angelorum sup

gentes singulas vel ēt

5 homines ordinata si
gnificate, quib. regant vel at

6 & defendantur. vnde.

6 Angelī eorum semper vi
lēt dent, faciem patris mei. E

8 Dei. n. ciuitas ex ange

9 lis & hominib. constat

10 Ad quā tanti consen
tī dētūt hominū quātū il
nes cōbet p. lohal das.

beri. Statuit terminos gentium secundum numerum ange
lotum Dei. Debemus ergo ex imitatiōe eorū ad vsū nostrā
cōversationis aliquid trahere, & emulatiōe boni studii nos
inflammare, ut similes simus illis ad quos debemus ascende
re. Dicitur. n. conuerstiones hominū distinctis congruit
ordinib. angelorum, & in eorum sortem per conuerstionis
similitudinem ascendunt.

* **SEVERVS.** Constituit. Hēc verba hūc habent sensum. Omni
bus gentib. diuisis, angelos s̄m eundem numerum præfecit,
attribuens aliquem vnicuique ad custodiā mensura & nu
mero. Non. n. gentium terminos eisdem numeri myriadū
angelorū, qui tūne numero sunt, fecit, sed terminos s̄m nu
merum præfectorum Angelorum distribuit. Secundum igit
hanc prouidentiam, quæ continet omniū hominū vitam, &
illud quod vniūquisq; est erant quodammodo omnes gētes F
eiūdem conditionis, quæ habent ad custodiā angelos fau
tes. Postea vero Israliticam gentem ob cognitionem iūcū fa
miliarem sibi fecisset, partem propriam & tuniculum & hē
reditatem nominauit.

f Pars autem domini populus eius. Cum Deus vniuersas gentes
creauit, s̄los Isralitas elegit, quos sua cognitione signis &
miraculis gloriificauit.

* a Fun-

10 Quando diui. confusione linguarum, quia per hac diuise sunt gen
tes, & diffuse per mundum.

11 Constituit. Qui distincti sunt secundum 70. linguas.

12 Iuxta. Qui ingressi sunt Aegyptum cum Iacob, qui fuerunt 70. vī
babetur. Gen. xlvi. e rbi dicitur Omnes animæ dom' Iacob, quæ
ingressæ sunt Aegyptum, fuerunt 70. & s̄m hoc sunt 70. populi di
stincti s̄m diuersas linguas seu idiomata. Trausatio Lxx. habet. Iuxta
numerum filiorū Dci, per quos aliqui intelligūt angelos. ita quod
s̄m eos tot saluabantur homines quod remanserunt angelī boni vel tot
homines quos sunt angelī stantes & cadentes, ut dicunt aliqui & secun
dum hoc dicitur bic. Constituit. determinatur numerus electorum.

13 Pars. Quia populus Isrel fuit Deo specialiter dedicatus. Tertium
beneficium est separatio ab errore idololatrie. primo Chaldeorum, vnde
abstulit Abraham, ut babetur Gene. 11. & quantum ad hoc dici
tur.

* i Inuenit

8 Memento aieruor, &c. In quib. Leuitē præ ceteris, filiis Isrel
sunt electi.

† Cogita. ge. Per quas clerici fuerunt eleuati.

9 Interroga. Iesum Christum.

† Et ant. l. in euangelio.

† Meio. suo. id est apostolos.

† Et di. ti. qualiter ipsi fuerunt præ ceteris illuminati.

10 Quantu. Quia populum Christianū diuisit per diuersas di
ces sub archiepiscopis, episcopis, & alijs curatis.

11 Pars autem domini. l. clerūs. vnde dicitur. Hieron. Clericus qui
seruit Ecclesia; primò vocabulum sum interpretatur, de mī
tūt esse quod dicitur. κληρος enim Græce, sors Latine dicitur,
ideo clericū dicūtur q; quia sunt de sorte domini, vel quia ēns
ipse est iors vel pars clericorum, tales igitur esse debent, ut ipsi
possideant doniuū & a domino possideantur.

* i Inue

A Funiculus. **CHRYSOSTOMVS:** Nam fune terræ diuisio-
nes faciebant. Sic metita & diu sa est terra filii Israeli. A cō-
suetudine dictus est igitur funiculus.

b Inuenit. Quia in Sina p̄stum cum eo iniit, manna dedit, &
aqua de petra pduxit, coturnices ministravit, & in cromo
quadraginta annis

cos circunducendo

præcepta sua docuit.

c Circunduxit. Eccle-
siam per orbem ter-
tarum dilitando, in
via mādatorum suo-

rum dirigendo.

d Custodiu. Multi in
deserto prostrati sunt
sed postquam māda-

ta Dei trāgrdissi sunt

e Sicut aqui. Aquila se
cunduni physicos ab
acumine oculorum

vocata, tam acute vi-
det, vt cum super ma-

ria immobili penna h

fertur, nec humanis
visibus patet, pescu-

los in mari natare vi-
det & torinēti instar

descendens raptam
penis p̄tad ad li-

tus pertrahit. Pullos
quoque plumescen-

tes alis verberat. & K

ad volandum prouo-

cat. Si Christus nos

B dicit exemplis exhorts ad alta prouehit, vt sequamur quo

p̄cessit. vnde. Vbi fuerit corpus, ibi congregabuntur & aquile. Sup

celos quoque exaltatus, & humanis subtractus aspectibus in

mari huius mundi natantes oculis inifeticordie videt, & pen-

nis amoris p̄trahit ad littus eternæ securitatis. vnde. Ego si exal-

tus fuero a terra, omnia traham, ad meipsum.

Sicut aquila, &c. Aquila (vt ait) cum plumescere pullos suos

videt ad solem cōuertit, & illum nutrit, & irreuerberata acie

aspicit radios solis, & si lumina deflextit quasi degenerem

neglit, Pullosq; ad volandum provocat, & lassos alis susten-

sunt, sic Deus ad verum solem nos inuitat, infirmitatib. nostris

compatitur, & alis gratiae sustentat.

NICOLAVS DE LYRA.

* 1 Inuenit eum in terra. id est, priuata Dei cultura.

2 In loco horro. Quia Chaldaei colebant ignem tanquam Deum quod est horrendum. secundo ab errore Aegyptiorum, a quo reuocauit eos in datione legis, & quantum ad hoc dicitur.

3 Et va. Eo quod in solitudine Sina data est lex. Quartum beneficium est rediū ad terram promissionis & quantum ad hoc dicitur.

4 Circunduxit. s. per descretum usque ad terram promissionis ingressum.

5 Etdocuit. Per Moysen dando Deuteronomium. Quintum beneficium est paterna protectionis, & quantum ad hoc dicitur.

6 Et custo. Inter alias partes corporis pupilla oculi diligentissima cu-
stoditur, sic & filii Israël præcateris populis habuerunt beneficium diui-
næ protectionis. Sextum beneficium est salubris eductionis de Aegypto,
& quantum hoc dicitur.

7 Sicut. Quia per multa signa & mirabilia eis data prouocauit-eos
Deus ad egrediendum de Aegypto.

8 Expandit alas. Quando aquila ruit trāsferre pullos suos de loco ad

M O R A L I T E R.

* 1 Inuenit eum in terra. id est, in primitua Ecclesia, quæ propter acerbitatē p̄secutionis videbatur a Deo deserta, & de-
relicta. ideo subditur.

2 In loco. Quia qui de clero ad populum regendum præfici-
batur primus ad tormenta ducebatur.

4 Circunduxit eum. Per sanctos I. Petrum & Paulum, Sylvestrem
Ambrosium & alios patres & doctores.

6 Et custo. Per potentiam & diligentiam Cōstantini Karoli ma-
gni & alios imperatores & reges, Ecclesiæ zelum habentes.

8 Expandit alas, & asper dilationem fidei & multiplicationē
ministrorum Ecclesiæ.

f Pronocias. ad terram Chanaan possidendā dominus popu- D
lum suum prouocavit, adiunxit, & ab inimicis protexit.

g Dominus. Pater & filius & spiritus sanctus unus est Deus. Nō dicit solus pater ne excludat filiū vel spiritum sanctum, sed do minus, solus, id est, Deus.

Dominus. Hæreti-
corum, tot domini
sunt, quot etrores co-
lunt.

h Excelsam. Palesti-
nam, quæ montuosa
Aegypt' plana & de-
pressa.

4 Ecclesiam quæ virtu-
te & scientia subli-
mis. In qua comedи-
tur fructus agrorum

7 quia ibi germinat se-
men bonum, id est,

8 Dei verbum. Ibi fru-
tratus simus, sexa-
gesimus, & centesi-
mus, ut quisque pro-

Excella-
terre. i. ca-
cumina &
saltigia
mōtuum.

Ei. 26. i
euangelia.
Moralia.

10 Et sugeret. GREG.
Vt sugeret mel de pe-
tra, & oleum de firma
petra. hoc iuxta histo-
riam factum nusquā

12 legitur, sed de petra,
13 id est, Christo mel su-
xerunt, qui eius facta,
14 id est miracula vide-

tunt. Oleum vero de firma petra, quia post resurrectionem eius
spiritus sanctiunctionem meruerūt. Petra mel dedit qñ adiuc
mortalis, miraculorum dulcedinem ostendit **Firma petra oleum**
fudit. quia post resurrectionem impassibilis. per afflictionem
spiritus sancti donū sancte vocationis donauit. vnde. Cōpurescit
ingum à facie olei. i. donatio diaboli p vunctionem spiritus sancti.

Mel quidem ad literam omnium rerum copiam significat
k Filiorum. Basan regio est, quæ pecorib. abundat propter pa-
scua. vnde Rubenitis & Gaditis & dimidię tribui Manasse tra-
ta est, quia pecora multa habebant.

l Ethir. qui penitentes significant, quin p peccato offereban-
tur. Non latet est fidilib. dona virtutum p̄cipere nisi studeat

pro

locum, portat eos super humeros suos, quia non tinet a parte superio-
ri, sed tantum ab inferiori, ne emittantur sagittæ. & ideo punit pullos suos
per humeros, vt prius ipsa recipiat sagittas quam pulli percitantur, sic
angelus personam Dei representans, posuit se inter castra filiorum Israël
& Aegyptios super mare rubrum, vt habeatur Exo. 14. ne sagittæ &
spicula Aegyptiorum ledent Israelem.

Septimum beneficium fuit solennis introducio in terram promissionis,
& quantum ad hoc dicitur.

9 Constituit. Quia terra promissionis altior est alij terroris in circu-
tu existentib.

10 Et suge. id est, de terra petrosa, quia in terra promissionis in mon-
tibus petrosi sunt arbores, in quib. mellificant. apes.

11 Oleumq. Quia ibi etiam in locis saxosis sunt oliua, de quarum fru-
eti fit oleum. Alter exponitur, quia in vasis lapideis mel & oleum re-
seruantur.

12 Butyrum. subditur.

13 Filiorum. Qui terra Og. regis Basan est valde pascualis, & apta a-
nimil. nutriendis vt habetur Nu. 32.

14 Ethir, s. parvulos qui vocantur hedi.

* 1 Cum

8 Aque porta humeri dicuntur hic perfecti Cōstantini & alio-
rum principum, qui de mandato eorum super se porraverūt
clerum.

† Domini. Quia principes & eorum ministri faiebant hoc in
sinstu Dei, propter quod ipse solus fuit dux principalis.

9 Constituit. id est, super cīvitatem Romanam quam Constan-
tinus dimisit Papæ, qui est caput cleri.

10 Vt come. Constantinus & alij principes dotauerunt Eccle-
sias multis & magnis mobilib. & immobiles bonis.

12 Butyrum, &c. per hæc intelligunt carnis delectabilia. Et ga-
multi prælati & clericis abusi sunt prædictis bonis tanquam
ingratissimi Deo & benefactoribus suis, ideo subditur.

Gg 2

P. 50. a. pro commissis penitentie. unde. *An plus laus mea ab iniuste mea.*
Hinc vocat qui exemplo suo aliis ministrant penitentiam
a opera quamvis non commiserint gratia, desident. n. cognitio
num peccata tamquam facta.

10. 12. d. a *Cum me corporis Christi. unde. Nisi granum sumenti cadens in*
terram, &c.
b *Juraf. Sicut Iudei incassati beneficiis, idoloatræ scali sunt, sic quidam Christiani acceptū mysteriū corporis & sanguinis domini in perditionē, sibi cenuerunt.*

† *directo & futuratus. Tertius 1. pinguendus. Chaid. inter. pessidit apes. Alii recalciati. Pioner. 27 Ibid. 25*
† deflexit perram saepe illud. Doctrinā lumen tuā, enim in seipsis non diligenterunt, ut per spiritum concoquerent. Quin cor carnium erat: inquit, ac et angustiani contra afflictione viā non incederunt.
et tuas e Prognauerunt.
B *Chrysotomvs. Omnia perinde aco- pere Dei, Deo seruit, sed subiecta sunt, sed sua peccata elecione & studiorū prauitate alienantur a Deo, tan-*

† *R. 10. c. d.* *quam si non essent creaturæ ipsi subiectæ. Sic diabolus a Deo defecit. Iudicium & homines qui illos secuti sunt, quandoquidem relinquentes vitæ fontem & adhaerentes illis qui se Deo seiuunt, irritauerunt Deum ad instam iram, quæ non sic accipienda est ut Deus patiatur. Deus. n. pati non potest, sed humano morte hoc dicitur. Ira. n. Dei accipitur pro vindicta peccatorum.*
Prouocauerunt. Alii sunt hæretici, alii idololatræ, qui de corde idola & abominationes sibi tingunt.
c *Noui recentesque. Recedentes a cultura Dei inuenierunt sibi Deos, quos patres eorum non coluerunt.*

NICOLAVS DE LYRA.

- * 1 *Cum me id est, cum panib. factis de farina tritici delicatissima, & a corice exteriori purgata.*
- 2 *Incrassatus. Hic consequenter ostenditur per oppositum populum a Dei cultura recessum, cum dicitur. In crast. id est, populus Israel prius a Deo dilectus, repletus est omnib. bonis in terra promissionis. Et loquitur scriptura de futuro per modum præteriti propter certitudinem propria.*
- 3 *H. recalcit Deo recedendo.*
- 4 *Intra. subiit.*
- 5 *Imp. u. latr. ijs.*
- 6 *Dilatatus. honorib. & excellentijs, & quia ista sunt frequenter occasio d. mittere Deum & convertendis ad idololatriæ cultum ideo subditur.*
- 7 *Dereliquit. Idololatria autem aliquando impeditur demonib. in aliqua effigie apparentib. & quantum ad hoc dicitur.*
- 8 *Immolauerunt. aliquando corporib. c. gl. lib. & quantum ad hoc*

- M O R A L I T E R**
- * 2 *Incrassatus. per superabundantiam honorū temporalium*
 - 3 *Et recalcit. per abundantiam vitiorum, propter quod sicut refert magister Henricus de Gandavo in suo quodlibeto, quando Constantinus dedit ecclesiæ bona temporalia, vox fertur auditæ fuisse. hodie cecidit venenum in ecclesiâ Dei, & hoc propter malorum abusum.*
 - 7 *Dereliq. eius officia negligēdo. Nam sicut dicit Bernat. sup. Can. Multorum calcaria plus quam altaria fulgent.*

c *Deum qui te. ** CHYSOSTOMVS. Sermo est reprehensione plenus, dictus ex persona Mosis exprobando ipsis defecionem, quod neq; vt crearem honorarint, neque vt beneficii auctorem, & alioī agnoverunt. Nō modo n. ad id quod est deduxit, sed ad id, quod bene es, Ipse enim dedit tibi vitæ primordia, & insuper

Vbi. *b. Sine falsatis vel heresis corruptione.* largitus est tibi imperio in oia animalia.

f *Et ait abscondam. Nihil grauius, est quā visione Dei priuari.*

P. 50. *vnde. Ne prejetas mea 3 a facie tua. Item Ne a- 4 uertas faciem tuam, &c.*

P. 58. *g. Ipsime. Quasi si adze- 5 cut irritauerunt me 6 multitudinem falso-*

rum Deorum colen- 7 do & me reprobando + sic irritabo eos ī mul-

a. Propheta, Apostoli 8 titudinem gentiū as- sumendo illos & re-

9 probando. **E** *h. Ego. Tradendo 10 eos gentibus qui ali- quando non populus nunc autem populus Dei Similiter Chri- stiani, qui deserta veri*

cōdām faciēm meam ab eis, & considerabo + notissima + tate ad errores decli-

a. Reddens mala pro bonis. Voluntate & operatione. b. Eadem Deo promissam non seruant. c. Expectabo ad quem similem perueniant. d. Tormenta. **F** *Non ex se. Quos in filios & filias elegarunt. Vtique sexus.*

Subitam auxilium b. Noritiam, benevolentiam. c. Non miseror. d. dignitatem angelicā

corum. Generatio enim peruersa est, & infideles filii. Ipsi me 12 tibus traduntur, qui

sicut patres. a. Idola sollicit. p. Superstitionib. corum. a. Quia Deum ignorabant, quæ vere est.

*vanitatibus suis. + Et ego prouocabo * eos in eo qui non est 13 perdiderunt. Qui be-*

14 ne gens stulta dicun- tur, justitiam odientes, in zel-

o. T H E O D O R E T V S. Quomodo hæc sunt Quæ- accipienda? Non una gens ea est, quæ credit in Christum, verum innumeræ, quæ quondam fuerant stultæ, ac quem admodum Paulus scribit, voluptatibus cupidinibusque variis seruientes. Nempe vos, inquit, uno Deo derelicto, multas falsasque admisisti superstitiones, ita & ego uno abiecto populo, multis gentib. salutem aperiam. Sed vos colentes, qui nulli sunt, nullo modo fieri poterit, vt vobis aliquid sint. Ego vero gentes alioqui stultas, reddam omnino sapientes & eruditas, ita vt vidente inuidia rumpamini.

* a Ignis

subditur.

9 *Diis. quia patres eorum vt Moyses & Aaron prohibuerunt adorare celi militiam, aliquando idolis humana arte adiuvantis. & quantum ad hoc dicitur. Noui recentesque venerunt, &c. subditur.*

10 *Vidit. hic consequenter ostenditur diuinum iudicium esse iustū punitio populum prædicium. Circa quod primo ponitur comminationis materia, secundo dilatationis causa, ibi. Et dixi vbi nam sunt, tertio punitionis forma ibi. Nonne hæc condita sunt. Circa primum primo eis communatur dominus subtractionem sui auxiliū, cum dicitur.*

11 *Abscondam faciem. Non aspicio ad eorum afflictionem.*

12 *Generatio enim peruersa est. Propter depravationem affectus.*

13 *Et infideles. Propter deprecationem intellectus. Secundo comminatur eis subiunctionem respectu vilis populi, & quantum ad hoc dicitur.*

14 *Ipsi me prouo. Colendo villem creaturam.*

15 *Et ego prouocabo eos. Superponendo eis villem gentem, Tertio comminatur eis afflictionem supplicij. Et primo a creaturis non vincentib. cum dicitur.*

* 1 Ignis.

f *Prouocauerūt cum. Nā cupidi Deos suos fecerunt de auro & argento & lapidib. pretiosis. Luxuriosi vero de meretricibus suis, sic de aliis vitiis.*

10 *Vidit dominus. Non approbando, sed reprobando. ideo subditur.*

10 *Et ad iracundius. contra nequitias corum.*

11 *Et ait. Abscondam faciem me. Dimitendo eos ruere de peccato in peccatum, ac si non viderem, nec punire deberem.*

f *Et con. Referuado gehennę punitionē eorum, ideo subditur.*

* 1 Ignis.

Ca ignis sic. GREG. De his quos dabant flagella, & non liberauit scriptum est: *Penitibili eos nec doluerunt, etc.* His flagella in hac vita inchoant, & in eternum permanebunt. unde Moyses: **A** Ignis exarbit ab ira, *sic ardabit usque ad infernos & deorsum.* De presenti enim peccatione dicitur: *Ignis exarbit ab ira mea.* De aeterna sequitur. *Et ardebit usque ad infernos.*

Jud. i. c. **c**udem. Non tamē in deorsum. Non tamē in idipsum, vnum est enim flagellum quod temporaliter incipit & in aeternis suppliciis consummatur.

Ignis. *** PROCOPIVS.** Ignis enim vorax Deus est. Qui ab impiis supplicium sumit certissimum. & in Plutonis forum committit, si ab induciatrum diuinorum die, ad eum se conuertere noluerint. Sibi ipsis enim colligunt iram in die ita. incedite enim inquit, in lumine facie vestrae, & in flamma quam succendi sit. Ceterum in his verbis perpendatur.

B extrema per gentem Romanam facta in- h ternecio, qua terra eorum est vastata, ac inflamata, & montium fundamenta seu radices igne sunt absu- ptæ, & in propugnacu- la transfiguratum ex- celsa & munita, ca- uernas item & latibu- la redactæ.

b Deorabitque terram. Alii comedent terram & nascientia eius, id est carnem propter operalibidinis aeterna flamma comburet, na- scientia. n. carnis opera concupiscentiae carnalis quæ sunt fornicatio, immunditia, & huiusmodi.

C Aues moysi. Quæ mixta viam comedere sementem.

d Dentes be. *** CYRILLVS.** Mittam, pro miseri, quando serpentes ad ipsos misit, interfectos eos in solitudine, teras hostes intelligendū est, instar ferarū eos devorantes, & quasi deti- consumentes, cū sint prauī & nihil humani in ipsis ostendat.

N I C O L A V S D E L Y R A.

*** 1** Ignis succensus. id est pena eius preparata, quia nomine ignis in sacra scriptura intelligitur omnis pena. Vel dicendum, quod ista comunitatio re, p̄ciū futurum iudicium, aut quod precedet ignis terram combutens.

2 Et sagittas meas. Sagitta divina hic vocantur p̄ḡ ab eo subito immis̄ ad modum sagitarum. Secundo a viuenib. & primo a volatilib. cum dicitur. Deorabit eos aues secundo a feris animalib. ibi De- tes bestiarum, &c. tertio a republ. ibi.

3 Cum furore trahentium. Quare repulit incedunt super terram tra- bendo costas. quarto ab hominib. cum dicitur.

4 Foris vastabit eos gradius s. aduersiorum.

5 Et intus. Propter imminentis periculum.

6 Iuuenem. Quantum ad omnem etatem & sexum.

7 Et dixi. Hic consequenter ponitur dilatationis causa, & primo primitur dilatio, cum dicitur. Et dixi id est, proposui eos delere totaliter, ita quod non remanent eorum memoria. Et subiungit dilatationis causa quae est duplex. Una est, ne hostes superbirent imputando virtutis suæ factum di- uine vindicta, quæ notatur cum auctor.

8 Ne for. Et nota, quod loquuntur hic scriptura de Deo ad modum homi-

qui cum Dei presentiam dereliquerint, a feris intelligibilib. De- denorati sunt.

Trahunt bestie & serpentes dentib. suriosis reprobos sup- terrā, quando quod prius blandiendo carnalib. persuaserunt, vt seducerent, lutose a peccatorib. expetunt, vt crucient.

e Foris. Corpus ignis aeterni torquebit exu- illo, & mentem angu- stię magnitudo. unde. **Vermis eorum non morie- tur, & ignis eorum non ex- tinguetur.** **Esa. 66. g.**

f Foris. *** PROCO.** Ea quæ in obsidione acci- derunt, particulatim tragicē deplorat, quæ- tvel con- adiūdū per Iere- sum & Ezechielem dñinus narravit ser- mo. Nam hi quidem foris ab hostib. percus- si, alii vero intus timo- te & morbo & fame corrupti sunt.

g Iuuenem. Nulli s. aeti- ti parceret, quia om- nes idolatria macula uit. **E** *** PROC.** Simul enim cum peccarunt, simul quoque perierunt. Di- cit enim Ieremij: Deus: An non vides quid ipsi faciunt in urbibus Iu- da, & in aulis Ierusa- lem filii eius ligna col- ligunt, & patres ipso- rum ignem accendunt, uxores autem farinam aqua consperlam subi- gunt, ut placeras fa- ciat machinæ calo- rum.

h Cessare. A terra sua ieclī & per totum or- bē dispersi sunt. Ge- neraliter vero peccatores tollentur de terra sanctiorū, & me- moria eorum. unde. Propterea Deus tuus destruet te in fine, & enelet, & educet te de terra viuentium, &c.

i Disfili. Ne blasphemaret nomē meū nec in abstūli vidiā. **F** Ex catena Greca.

j Quomodo. Tantum ostendit timor īdaicæ gēti, postquam domino peccauerunt, ut unus hostiū mille & eis, & duo fu- garent decem millia, hoc, eit p̄ici plurimos.

k Quomodo. Hoc ē inūcī, e hostib. captivi fuissent, & quolibet timore

nts, qui aliquis preponit p̄ciū a jactū & p̄ficiā mutat, cum taliter talis mutatio non sit in Dō, sed fortius in modo iactū & effectū. Secunda causa dilatationis p̄ciū est, ut daretur populo I. ael tempus p̄ciū tenue & hoc est quod dicitur.

l Gens absque non praecavendo malum- 10. Et siue, non eligendo bonum.

11. Ut n. aut præterita.

12. Et intel. præfutura.

13. Ac nonnulla a n. est futura, quia per præteriorum memoriam, & præsentium mōrū genitam h. bel homo viam ad prouædū de futuris.

14. Quoniam dñe auctor jactū.

15. Mille, ac latius.

16. Nōne. Quare aceret, deberent manifeste cognoscere, quod hoc non est virtus sue fortitudine aucteris auctorū, sed ex virtute dimini aucti- tute. Et quia aliquis perficit quare, quare Deus na p̄ciū peccata pupillū Iisaiel, cum de oculis genitum non punit, punita / oculū auctorū iudeo ad hoc responsum emittit.

17. Non. Quare, eus vius & potens & nolens exercere iustitiam suam, sibi aut auctorū iudicet. Iustificat, quia Deus exercitum iustitiae ali quando fecit per manus homines, sicut per amones, iacobabdit.

l Et hene profundiā. Cetera vero propter p̄ciū tenue dimittit, & quia ad modum etationis malorum appetitū de facili pot- sunt a quolibet intellectu gente.

A timore consternati, ut unus hostiū mille p̄sequeretur & duo innumerab' eim multitud' nē, nisi res in contrarium versā es sent. Et quemadmodū p̄iū oī angelerū, facile hostes exp̄ ignantes, Dcū propitium habentes, h̄ac patiuntar. Verū h̄ec haudquaque iustiū fuisse, nisi eius ope orbati essent, venditio p̄ peccata.

* PARAPHR.

Quando Israhel studebant legi & seruabant precepta, unus ex eis persequebitur mille, & duo ex eis fugabāt decem milia. Quia autem peccaverunt, & provocaverunt eū dū crudeli, ad stragundiam, ideo fortis dereliquit eos in manu inimicorum suorum.

B Quia Dei magnitudinem agnoscit, non ex infirmitate diuinatus eorum potentia, sed iustiū judicii permissione, h̄ec invenire intelligit.

a Iudices. Approbatores etiam qui idola colunt, vnum Deum esse intelligunt, qui fecit cœlum & terram. b De vinea, &c. Hæc iudicis ut seruans si uel alio faetus & iob boratus.

C Et in eis. sellis & absinthij amaritudinem peruerterunt. Sc̄pe Ierusalē Sodomæ & Gomorræ comparatur. Vnde. Audite verbum domini principes Sodo, & Gomor, &c.

c Botrāma. Fruetus s. opera amarissima sunt, vinum. n. cū sellē mixtum obtulerunt. d Fel draco. Quasi intrā se retinent venenū malitia, ne salutis & correctoris medicinā suscipiant. Hæc etiū sicut serpentes amaritudinem & venenum occultant, & incautos laudent. e Nonne h̄ec condita. * CYRILLVS. Symmachus manifestius explanans reddidit. Nonne hoc rei solitū est apud me; Nimirum eorum feritas & homicidii, & quæ futura sunt, aggreditur perciti in eorū salvatorem. Veruntur enim inquit, pro crastino, & libero arbitrio locum deactum expectans.

* PROCOPIVS. Peccatores. n. Deus patitur, vsque dum mē. Dura est repleta, ex quo supplicium ante pedes est quia illud est, nūdū consummata sunt peccata Amorrhætorū. Post cōsummationem. n. tempus & dies vltionis accelerat, si quis a via recta deslexerit.

f Mea est vltio, &c.

Paulus de hoc loco sumpsit. Mibi vindictam, & egoretribuan-

Rom. 12. d

secundum metita.

g In temp. Quasi, cum aut artis accepero tempus ego iusticias iudicabo. Hinc

Pl. 74. a)

Moysi pro populo oranti dixit: In die vltionis visitabo ergo hoc peccatum eorum.

h Iuxta est dies per.

Vnicuique. Quidquid enim finitur brevissimum est, si eternitati t quo na

comparatur. Secun-

dum historiam Iudeorum vindicta festinat enim

5 quia locum & gētem

6 & omnem prosperitatē in breui perdi-

E

7 derunt, quia prophetas & Saluatorem occiderunt.

Ier. 2. f

9 * CYRILLVS. Vaticinationis spiritu, quæ multis post tempo-

F

ribus futura sunt, tanquam & præsentia nūce

Per misericordiam eternam dando beatitudinem. b Videri faciet

10 Intelligite. Proprie. Deus.

Ex cate-

na Greca.

K dominus populum suū, & in seruis & miserebitur. Videbit

Exo. 9. c.

11 Iudicabit discernendo a malis, secundū illud: Iudica me Deus & discerne causam meam.

K Videbit quod infirmata sit manus tua instaurante operare, quia nec opus, nec ratio, nec sapientia est apud inferos.

Exo. 9. c.

12 Vbi sunt dīj. Quasi nihil prosunt idola in quib. confidebant, vel opes, vel honores, vel seculi voluptates, nihil. n. secum f-

F

m Videte qd. Generalis admonitio, quasi relicta idolatria vel hæresi & omnib. spretis immundiciis, ad verum Deum convertimini.

* PROCOPIVS. Hoc est, defecatio tua te erudit, & malitia tua

NICOLAVS DE LYRA.

* 1 Et inimici nostri &c. quia Deus zelo sue vindicta & supposuit Iudeos primo Chaldaic tempore Nabuchodonosor, & postea Romanis tempore Titii & Vespasiani & iudicabant eos pro voluntate sua ad mortem, & exilium & ad alias feras, huius autem vindicta subditur causa, que sunt Iudeorum culpa, quis notatur cum dicitur.

2 De vinea Sodomorum, &c. in quo ostenditur grauitas peccati ipsorum in hoc quod Sodomis comparantur. Et nota, quod peccatum pri mo, est in corde per consensum, secundo in interiori machinatione adopus perpetrandum, tertio quanto procedit in exteriori attum. primum vocatur hic vinea, secundum vua, & tertium vinum.

3 Nonne h̄ec condita sunt apud me & signata, &c. Posita causa dilatationis ad tempus, hic consequenter describitur forma impletionis eo quod non fuerunt tūsi tempore sibi dato ad p̄nitentiam, & primo de scribitur eorum punio, secundo aduersiorum destruicio, ibi. Vide te, quod ego sum solus. Circa primum ponitur certitudo punitionis cum dicitur. Nonne h̄ec condita sunt apud me, &c. q.d. licei distillerim punire peccata populi mei quasi ignorata, non tamen est ita, quia sunt firmiter retenta, & obscurata apud me punita suo tempore. Secundo indicatur acceleratio temporis cum dicitur: Iuxta est dies perditionis. tertio severitas afflictionis, cum dicitur.

4 Iudicabit de minus populum suum seriendo peccata eorum.

5 Et in seruis suis miserebitur, quia in qualibet captivitate Iudeorum dimisit aliquos ut cum eis exerceret suam misericordiam. vnde & circa finem mundi conseruentur ad fidem Christi.

6 Videbit quod infirmata sit manus. loquitur de captione Iudeorum ad modum ruitatis debellatæ, in cuius muris exteriorib. ponuntur aliqui viri fortes ad defensionem, & illi primo deficiunt propter lassitudinem, & quantum ad hoc dicitur. Videbit, quod infirmata sit manus. s. bellantium. secundo deficiunt illi qui sunt inclusi in fortalicijs interiorib. & quantum ad hoc dicitur.

7 Et clausi quoq. defecce. & per consequents alij consumuntur. ideo dicitur. Et residui consumpti sunt.

8 Et dicet. s. aduersarij eorum eos subsannantes & deridentes ad angmentationem p̄nae.

9 Vbi sunt dīi eorum. q.d. non poterunt eos defendere, sicut Rapsaces loquebatur 4. Regum 19. Vel aliter, vt sint verba aliquorum iuliorū de populo Israel, sicut Lermias & plures alij iusti fuerunt tempore captiuitatis Babyloniane, qui vi tentes populi misericordiam, dicebant eam eueniſse propter idolatriæ culpam & dicebant. Vbi sunt dīi eorum, &c. & hoc magis consonat literæ sequenti, cum dicitur.

10 De quorum victimis comedebant adipes. Hic. n. erat modus in sacrificijs idololatriarum, quod adipes a sacerdotib. comedebantur & vina libaminum bibebantur, quod prohibitum erat in sacrificijs domini, vt habeatur Leniticiū plurib. locis.

11 Surgant & opitulentur vobis. q.d. non possunt, vt manifeste detinat.

12 Vide. Hic denunciatur aduersarij destruicio i cōfessionem Iudeorum. Hic enim nō iūs fuit propheticum, p̄t p̄ficiū, ut denunciasse mala futura populo Israel propter sui peccata. ut hinc ad eius consolationem denunciavant vocationem.

mate redarguet. Cum enim rebus secundis benefactorē tuū A non cognoueris afflīctus ipsum dilce. Verum nō abs rēte pūnio, in tuam enim gratiam id ipsum quoque facio. Occidam enī te, vt viuum reddam. Vlnerabo vt medear.

a Ego occidam. GREG. Occidit, vt viuiscet, percutit vt sanet, exteriora verberat, vt interiora transfigat.

Quia mentis nostrā duritiam suo percutit desiderio & percutiendo sanat, quia terroris iaculo transfixos ad sensum rectitudinis nos reuocat.

Corda enim nostra male sana sunt, cum nullo Dei amore saudantur, cum peregrinationis ærumnā nō sentiunt, & infirmitati proximo nullo affectu compatiuntur. Sed amoris suis pugnatis insensibiles Deus percutit, & sensibiles per ardorem charitatis facit.

* SEVERVS ANTONIUS. Ocdam, &c. Nam omnia in vestrā salutē tracto & propterea poenas à peccatoribus in hac vita exigo, vt per pœnitentiam ip̄is vitam largiar, quæ nihil aliud est quam impietatis cognitio. Eos qui ob impietatem mortui sunt, vt ne amplius malum cōmittat, eosdem dicimus viuiscari per rectam fidem & per bonas actiones. Sic enim bōnos Deus occidit, vt viuos efficiat, & percutit, vt sanet.

b Leuabo, alia editio. Tollam in cælum manum meam, & intra bo per dexteram meam & dicam: viuo ego in eternum. In cælum manum Dei leuare, vel attollere, est potentiam aeternitatis suæ super omnia excellentem ostendere. Iurare per dexteram id est per filium, qui est dextera patris est, pmissa ipsius in conspectu hominum confirmare, & aeternitatem suā credere tibi. sibi per Euangelium reuelare, quia potestas eius potestas eterna.

c Si acuero. * SEVERVS. Gladium inquit vltiscendi potētiam, quandoquidem bellicum instrumentum, & ad hostes vltiscēdos

dos accommodatus est gladius, sed Dei gladius non cernit, & secundum spiritū est. Inquit enim vates: Inebriatus est gladius domini usque ad cælū. Hunc inquit acuere vt fulgur ad splendorem & eius claritatem ostendens, & nūc omnib. manifestū erit, & accipiet iudicium manus, quando quidem torum iudi-

cium dedit filio, vt omnes honorēt filiū.

a * Veterem hominem eum actionibus suis. **Carmen.** **a** Quasi dominus vita & mortis. **b** Nouum qui secundum deum creatus est. **c** Mentein.

ego viuere faciam, percutiam, & ego sanabo, & non est qui

Potestate. **In sanctis ostendam potentiam meam.**

b de manu mea possit eruere. Leuabo ad cælum manum meam

a Quia vita sum. **b** Id est repentinam vindictam & ineuitabilem hostibus influxero.

c & dicam: Viuo ego in aeternum. Si acuero & vt fulgur gladiū

a Ex improviso. **b** Iustam retributionem. **c** Potestas domina.

meum, & arripuerit iudicium manus mea, reddam vltio nē ho-

a Plenū vindictam significat.

d stibus meis, & his qui oderunt me retribuam. Inebriabo fa-

a Vltiones subitas & improbus quæ non occulte, sed subito impios penetrabunt.

b Damnatione perditorum. **c** Divina iunctitia. **d** In iudicio extremo.

gittas meas sanguine, & gladius meus deuorabit carnes. De

a Aeterna morte damnatorum. **b** Vano consilio patefacto. **c** Captiōrum.

d Mentis vel magistri.

e cruore occisorum, & de captiuitate nudati inimicorum ca-

f Fidelem. **a** Affectionem vel martyrium. **b** Sanctorum. **c** de: Vindica domine sanguinem sanctorum tuorum. Apo. 9.2.

d Omnino. **e** Carnalia sapientes. **f** Opera carnis.

g f pitis. Laudate Gentes populum eius quia sanguinem seruo-

rūm suorum vltiscetur. Et vindictam retribuet in ho-

a Misertus. **b** Ecclesiæ. **c** Sanctorum.

stes eorum, & propicius erit terræ populi sui. Venit ergo

Moyſes, & loquutus est omnia verba cantici huius in aur-

f 1 2 e Et de captiuitate. Captiuorū capita ra-

stes eorum, & debantur qui distrahebantur, & sub coro

nā vendi dicebantur.

De captiuitate. Caput

inimicorum nudatur, quando consilium iniquæ mentis vanū

esse, pbatur, quo se impune peccare arbitrabatur. Capita quo

que inimicorum sunt magistri, in quos vltio nouissima redū-

dabit, vnde. Exiut sanguis de lacu usque ad frēnos equorum. id est vltio tormentorum usque ad rectores populorum.

* SEVERVS. De cruce occisorum. Miscer & gladium spiritua-

lem & sensibilem, hunc quidem dicēs plenum esse sanguine

**eorum, qui in facie occubuerunt & qui in seruitutem redi-
stūt, illum uero spiritualem dico inebriatum esse a capite pri-**

cipum gentium qui diabolus est. Propterea dixit Isaias. In no-

uissim i die inducit Deus gladium sanctum magnum & for-

tem supra draconem serpentem. Idecirco cum Dei uerbum uiuens aduenisset, potentias inuisibiles in cruce deuicit.

f Quidam sanguinem. In iudicio, populus Dei laudabitur, cum ap-

parebit

NICOLAVS DE LYRA.

* savorum, sicut patet in Isa. Iere. & pluribus alijs, & hoc rationabiliter, quia licet infideles essent exequatores diuina iustitiae, puniendo eos qui Deum colebant de peccatis suis, tamen hoc non faciebant ex amore vel obedientia ad Deum, sed cupiditate nocendi, vel ex aliqua alia mala voluntate, sicut & demones ex mala voluntate, & peruersa exequuntur diuinam iustitiam, quia dominus voluntatibus malis demonum, & hominum detinet ad gloriam suam, & ideo mali homines diuinam iustitiam exequentes, merentur a Deo puniri, propter quod propheta vaſſatores Iudaorū finaliter denunciabant deſtrui & vastari, & eodem modo hic facit Moyſes: & primo ostenditur uitas veri Dei, cum dicitur: Videte quod ego sim solus. quia alij dīj non habent potestia-

rem iunandi.

1 Ego occidam. male facientes.

2 Ego uiuere faciam. bene agentes.

3 Percutiam. vos, cum me ad irā cundiam prouocaueritis.

4 Ego sanabo. cum per pœnitentiam reuersi fueritis, sed sic non erit de aduersarijs vestris, quos ego deſtruam simpliciter, unde subditur.

5 Leuabo &c. modus est iurandi ad affirmationem eius quod sequi-

zur.

6 Vino ego in eternum. id est si ut verum est, quod vita mea est immutabilis, ita faciam vindictam de aduersarijs vestris, ideo sequi-

zur.

7 Si acuero ut fulgur gladium meum. & accipiter hic si, pro

quia.

8 Reddam vlt. hostibus meis. hostes enim domini dienuntur bico-

stes

ies filiorum Israel, quia licet punitendo filios Israel essent exequatores diuine iustitiae, hoc tamen faciebant ex mala voluntate, & peruersa intentione, intendentis diuinum cultum qui apud Iudaos erat, deſtruere:

& ideo consequenter dicuntur hostes domini: Deus tamen per omnipotētiā suā, & sapientiam vitur malis actibus, & voluntatibus hominum ad suam gloriam, ut supra dictum est.

9 Inebriabo lagittas meas. Id est pgnas volūtate mea immisgas. & si queratur, quomodo inebriabuntur, subditur.

10 De cruce occisorum, &c. modus erat antiquitus, quod captiui ducebantur nudatis capitibus ad maiorem eorum confusione, & vi-

tolecia declarationem, & quia Deus puniet aduersarios filiorum Israel, ideo concluditur.

11 Laudate Gentes populum eius. id est populum Israel, qui dicitur spiritualis populus Dei.

12 Quia sanguinem seruorum suorum. id est Iudaorū qui ei seruiebant in cultu latrie, & accipiter hic totum pro parte, secundum vnam regulam exponendi sacram scripturam. Licet enim in populo Israel essent multi mali, tamen cum illis erant etiam multi boni, & frequenter cum malis interficiebantur, & captiui ducebantur, sicut patet de Tobia & Daniele cum socijs suis. & de iudea t. dum loquitur hic scriptura.

13 Et propicius, &c. quia post captiuitatem Babyloniam fuerunt Iudei reduciti ad terram suam, & tunc fuit exulta que longo tempore manserat quasi deserta.

14 Venit ergo. hic ponitur epilogus respectu cantici prædicti, in quo primo ostenditur ipsis publicatio, cum dicitur. Loquutus est omnia uerba cantici huius in alijs populis: secundo impressio etius in cordibus eorum ad memoriter retinendum, & opere adimplendum cum dicitur. Ponite corda vestra &c. patet litera.

A picebat gloriofus, &
A muncium tamen retinuo-
tione puncitatur.

a Ascende in montem.
בְּרֵבָעַ Abarim in-
terpretatur transitus,
כִּי Nebo in conclu-
sione. Dicitur Nebo
mons esse in terra
Moab contra Iericho
supra Jordane in su-
percilio Phalga iuxta
montem Phogor, a
quo circa eum regio
vique nunc Phalga ap-
pellatur. Moles ergo

B in Abarim & in mon-
te Nebo contra Ier-
icho ultra Jordane
moritur, quia lex &
circuncisio usque ad
Christum & baptismi
sacramentum proce-
dit, b*q*; conclusa est,
qua finis legis Chri-
stus. Vedit Moses ter-
ram promissionis, sed
non ingressus est, quia
in spiritu prauidit, &
in lege predixit Christi

M u.t;c. iti gratiam futuram:

C sed presentem non vidit eum. unde. Multi iusti & prophetæ volue-
runt videre quae nos videtis & non viderunt.

Ques. 43. b Etude terram Chanaan. & THEODORETVS. Cur ob le-
ue deli-

NICOLAVS DE LYRA.

* 1 Loquutusque est. hic deservit consummatio legislatoris Mosis,
& primo ei mors a domino prelicitur, secundo populus Mose benedici-
tur, cap. 33. tertio moritur & sepelitur, cap. 34. Circa primum dicitur
Mossi.

2 Ascende in. **בְּרֵבָעַ** Abarim est nomen montis magni, &
Nebo cuiusdam partis supereminens in illo: unde melius uideri po-
rat terra promissionis.

3 Etude

A D D I T I O . I.

In c. 32. ubi dicitur in Postil. hic consequenter describitur exhortatio-
nem. Hoc carmen Mosaicum nostra exhortatorium seu comminato-
rium, sed non propheticum, in ipso enim non ponuntur aliqua uerba
comminatoria nec conditionalia, ut dicendo. Si hoc feceritis uel non fe-
ceritis, conuictus vobis hoc vel illud, ut supra c. 28. ubi procedit non so-
lum proprie se & etiam comminatore, ut ex ipso modo loquendi ibide-
puc*si*. in uoc cap. propheticæ tantummodo denunciabantur ea quæ ve-
raria erant circa illarum illius populi in his que ad diuinum cultum uidetur
pertinere: & hoc prædicto non circa peccata magna coru futura qui-
bus Deus illum populum a sua speciali familiaritate saltem pro minori
parte alicuius erit. ut pertinebat enim ad perfectionem Mosaicæ prophe-
tiae, ut Moses qui legislator fuerat uer. test. & tanquam principalis Dei
minister populum illum adduxit ad diuinum cultum, propheticando prædi-
cet ultimum, ad quod lex per ipsum data deueniret. Quod quidem ultimum
erat, ut populo illo suis peccatis a Dei pecuniaris familiaritate pro
maiori parte excluso, aliqua pars eorum cum Gentibus in cultum diuinum
admittaretur, quod sicut impletum sub Christo, & sic ultimum in Mo-
saico destrinatur cum exordio publicationis legis Christi in qua
Gentium vocatio in populum Dei per apostolos fuit iubilata, unde &
hoc carmen tanquam maxime notandum distillissime commematur a po-
pulo retinuerit, de quo dicitur in p*re*p. c. Nunc uaq*s*; scribute nobis canticum
istud, & docete filios Israel, ut memoritur teneat, & ore decantent, &
sicut mihi carmen istud pro testimonio inter filios Israel. Quæ quidem pro-
phética denunciatio proponitur absque aliqua conditione ut patet intue-
ti, sicut in multis prophetarum scriptis contigit, quo propheta aliquando
denunciavit futura, prius sunt in diuina præscientia, que infallibilis est:
& sic contenta in hoc c. sunt mere propheticæ, non autem exhortatoria
nec comminatoria. Illa uero quæ superius in p*re*d*ict*o c. 28. dicuntur, que
alibi in materia pertinent, comminatoria sed permissoria & etiam co-
ditionaliter intelligenda sunt penes sonant, & hoc propter contingentiam
humanae actionis, quæ non tollit diuinam præscientiam sed prouidentiam
propter t. p. q. & z. in corpore questionis, & ē in respo. ad vlt. arg. huc et
prophetice intelligi vult: ut aut dicitur. Item quod hic dicitur. Audie-

ceti or

bus populi, ipse & Iosue filius Nun. Compleuitque om-
nes sermones illi loquens ad viuernsum Israel, & dixit ad

Vt intelligentia & meminit teatatis.

cos. Ponite corda vestra in omnia verba quæ ego testifor
vobis hodie, ut & mandetis ea filiis vestris custodire & facere
& implere viuera quæ scripta sunt in volumine legis huius,
quia non in cassum præcepta sunt vobis, sed ut singuli in eis
viuerent, quæ facientes longo perseveret tempore in terra
ad quam Jordane transfinisso ingrediemini possidendam. Lo-
quiturque est dominus ad Moysen in eadē die dicens: Ascen-

In conclusione.

a de in montem istum Abarim, id est transitū in montem Nebo,

a In spiritu. b Gloriam ecclesiæ futuram.

b qui est in terra Moab contra Iericho, & vide terram Chanaan

Videntibus Deum.

quam ego tradam filii Israel obtinendam, & morere in mon-

Precedentibus sanctis.

te. † Qui consendens iungeris populis tuis sicut mortuus

est Aaron frater tuus in monte Hor, & appositus populis

suis, quia præuaricati estis contra me in medio filiorum

Israel, ad quas contradictionis in Cades deserti Sin, &

scilicet sanctum ostendit.

Alias contra.

non sanctificastis me inter filios Israel. † Econtra videbis †

eam, & non ingredieris in eam, quem ego dabo filii Israel.

maginem vituli Deum appellaverunt, multò magis eum ut
Deum venerati fuissent, cuius ministerio tanta fuit adepti. Ea f-
dem de causa eius sepulchrum latere voluit.

CAP.

3 Et vide terram. hoc dicitur ad eius consolationem, ut quam non pe-
terat ingredi, posset tamen intueri.

4 Et morere in. quia hoc diffusum est apud me.

5 Iungeris populis tuis. in libro sanctorum patrum.

6 Sicut mortuus. id est ita suuiter & gote, de cuius morte dictum
fuit Num. 20. & subditus causa quare ambo mortui suu ante ingressum
terre promissionis, cum dicitur.

7 Quia præuaricati, de qua præuaricatione dictum fuit. Num. 20.

* CAP.

egli & aurib. per. ter. & c. intelligentum est per modum attestacionis na-
statim supra ante huiusmodi carminis propositionem dicitur. Et inuoca-
bo contra eos calum & terram, ubi in He. habetur, & testificabo con-
tra eos calum & terram, qualiter autem calum & terra intelligentur
esse testes, h*ib*etur ex glo. ord. quis ubi dicitur. calum, interpositum cale-
stes: & ubi terram, terrestres: & sic vocantur hic in testes angelii bea-
ti qui celestes sunt. Similiter per hoc quod dicitur Terra, inuocantur ani-
mæ sanctorum patrum, que nondum erant in celo, vt quando ea quæ con-
tinuerunt in hoc c. populo contingenter, prædictæ creature & celestes & ter-
restres testificarent iustitiam & veritatem diuinam in abiectionem hu-
ius populi propter demerita eorum, unde Isa. cuius tempore ea quæ hic
præuocata utur ad executionem procedere inciperent, & huiusmodi Mo-
saica attestacione sum prophetiam i.cepit dicens. Audite celi, & auri-
bus percipe terra, ubi glo. Sicut populo Israeli per Moysen dictum fuit.
Audite celi loquar, & auerterat terra uerba nris metu: propter præuaricatio-
nem populi, eos uocat in testimonium, ut omnia cognoscant deum, ut ulto-
rem suorum mandatorum alia trahantur concitat, ut in glo. Unde aduer-
tentur verunque capitulum, i. statu, & primum Isare, satis patet, quod ea
quæ in hoc capitulo prædicta sunt, in illo c. capitulo Isaiden sicut curtan-
que in procelentia ad executionem, licetur, ubi. E lros curari & exal-
tari ipsi ante nos preuenient me. & h*e* licetur. Deum quæ te genuit de
reliquisti, & obliuies es a nomine creatoris tui, & multa similia.

IItem circa ista per hinc tractat deo. scilicet cum licet: Deo per
fecti sunt opera & quæ uera uera sunt in re, prout in Postilla expo-
nuntur. Uteriusnam in eis aliquam accendeat, que ad propositum
proprie pertinet.

Ad quod siendum, quod quæ deo proferuntur patribus multa boni
se daturum sibi, ut patet in Gen. 12. & in quam gloriosis
alijs capitulo sequentibus, ut quæcumque execratione magnalia fierent eis
eis in Aegypto & in iherusalem. Similiter & legem eis deierat tanquam
populo pecuniarum, in Exo. 12. Item quod iheros in loco deiectionem
eorum prophetare & testificari intentebat, ne forte quis presumeret
Deo astrenere aliquam in execrationem, saltum in operibus suis cum
populum imperiolum accipiat, intelligem impensis etiam deusset, &
buiusmodi, ut eo in exordio j. 2. Stationis dicit: Date magis sufficientis

Dos

A Deo nostro q.d. Ex istis que di fatus sum nihil imperfectionis Deo est attribuendum, nec eius operibus, quia Dei perfecta sunt opera. Similiter ista que sequuntur, ne quis debeat reputare contrariari diuina misericordia aut. Et omnes via eius indicia.

Circa quod attendendum est, quod via domini quibus regit viuens secundum Psal. sunt misericordia et veritas, id est iustitia. Sed in quibusdam effectibus diuina gubernationis magis reducit misericordia quam iustitia, prout patet de viis Dei quas Deus Moysi ostendit supra Exod. 34. Et hoc est precipue cum Deus procedit pariendo et misericordia, sicut in peccato vituli, de quo ibi agitur. In quibusdam vero diuinis effectibus magis reducit iustitia qua misericordia, sicut cum puniit peccata, presertim illa que contra diuinum honorem publice committuntur: de quibus in hoc capitulo specialiter agitur, ostendendo qualiter talia fuerunt a populo commissa, et a Deo ratione sua iustitiae erant punienda, in quibus inducitis diuinis diuina fiducias absque ulla iniuitate demonstratur, ex hoc quod nullum malum remanet imputatum, et de hoc dicit: Deus fidelis absque ulla iniuitate. Similiter et eius iustitiae rectitudo ostenditur, in quantum punitiones procedentes a sua iusticia secundum quam iustus dicitur, recte correspondent peccatis: que per delinquentes fuerunt commissa, prout in hoc capitulo patet, et de hoc dicit: Iustus et rectus & cetera.

AD D I T I O. II.

In eo cap. vbi dicitur in Postilla. Secundo comminatur eis subiectio nem respectu vtilis populi. In his duobus versibus, scilicet ipsi prouocauerunt me, &c. Et ego prouocabo eos &c. notabiliter et proprie ostenditur rectitudo iustitiae diuinae in Iudeorum punitione. Ab quod sciendū quod Iudei principaliter receperat a Deo obedientiam in duabus. Vno scili cet modo colendo idola, ut praeipue patet in historys 3. & 4. Regum, & in alijs locis de quo dicitur hic: Ipsi me prouocauerunt, in eo quod non erat Deus, scilicet in idolo quod non est Deus, recipiendo illud tanquam Deum. Secundo peccauerunt principaliter contra Deum, non idola colendo, sed Deum irritando per vanas & insanis doctrinas à Pharisaeis mali ciosè confitatas, quibus mandata Dei irritauerunt, iuxta illud M. i. 15. a. Irritum fecit mandatum Dei propter traditiones uectas. de quo dicit: Et irritauerunt in vanitatibus suis. unde ubi dicitur in vanitatibus suis, Glo. inter. in super. lationibus eorum. Que quidem superflitiones propriè pertinet ad doctrinam Pharisaeicam, qui praecepta Dei sic false & vanè exponebant, ut intentio Dei precipiens irritaret propter eorum falsas traditiones, ut Christus eis ostendit circa precepium de parentum honoratione in predicto capitulo. Ex qua quidem falsissima doctrina Christum dominum reum esse mortis indicauerunt dicentes Ioh. 21. b. Nos legem habemus, & secundum legem debet mori, propter quæ duo peccata prædicta eis duplē pœnam predictis peccatis correspondentem. Pro primo enim peccato, secundū quod coluerunt non Deum pro Deo, Deus puniuit eos correspondenter affumendo non populum scilicet populum Gentile in populum. Inde eis reprobatis, de quo dixit. Et ego prouocabo eos i.e. qui nō est populus unde glo. super hoc verbo. Sicut irritauerunt me, multitudinem falsorum decrum colendo, & me reprobando; sic irritabo eos, multitudinem gentium affumendo, & illos reprobando. Quæ quidem glossa in dictis Apostoli manifeſtetur; qui hanc auctoritatem ad propositum allegans ad R. 10. d. sic d. primus Moses sic dicit: Ego ad æmulationem uos adducam in non gentem & nō gentem in gentem &c. Prosecutio vero peccato per quod non colendo Deos alienos, sed superflitionibus varijs Deum irritando atque blasphemando a Deo uero recesserunt, præflicat eos spem puniendos per gentem statim, scilicet paganorum, quæ Deus non assumit sibi in populum, sed habet tanquam gentem uanam et statim, quæ tamen gens, scilicet pagana irritat eos cum quotidie Iudei sub eorum dominio habitantes maxime affliguntur & irritantur. de quo dicit. Et in gente statim irritabo illos. Et sic notandum est, quod in hoc loco statutus Iudeorum à Christo recesserunt hodiernus proprio prædicta tur, qui quidem status est maxime servilis, qui tamen ante fuerat maxime liber, cum soli Deo servire regnare est ante huiusmodi peccata subde bantur, de quo dicitur supra eo. ca. Dominus solus dux eius fuit & c. de hoc euam status eorum hodierno paulo ante dixerat, & considerabo nouissima eorum, id est statum eorum tempore legis Christi, quod quidem tempus prophetæ nouissimum vocant. unde I. 2. a. Erit in nouissimis diebus.

AD D I T I O. III.

In eodem ca. 32. ubi dicitur in Postilla: Ideo concluditur. Laudate Gentes populum eius. In expositione huius versus, scilicet Laudate Gentes que conclusio finalis totius huius huius cantici, videtur Postillator manifeste a veritate deuiare. Exponit enim predictum versum, qui solus inter ceteros versus huius cantici consolationem sonat de reverentia Iudeorum a caputitate Babylonica, quod est manifeste contra Apostolum ad Rom. 15. qui allegat hanc ueritatem ad probandum vocationem Gentium. Ibi enim inter alias autoritates sacre scripture, quas ad hoc allegat

istum versum inducit sic dicens: Et iterum dicit. Letamini Gentes cum plebe eius. Vbi notandum, quod in hoc loco ubi translatio nostra habet C. F. a. Laudate Gentes populum eius. Idem enim verbum omnino ponitur in Pl. 31. a. & in Ps. vbi dicitur. Exultate iusti in domino, & sic ueritas Hebreus concordat cum allegatione Apostoli, & per consequens predicta ueritas ad literam intelligenda de vocatione Gentium. Expositio autem Postillatoris que est ipsius Ra. Sa. manifeste est inconsona luera; tum ratio ne iam dicta, tum quia ut litera manifesto sonat, in hoc cantico principi pater intendit prædictare reprobationem Iudeorum propter eorum maximam peccata in hoc c. assignata, ut dictum est. Tum quia a captiuitate Babylonica principaliter fuerunt reducti ex meritis patrum, & etiam ex compunctione seu confessione eorum, prout satis clare habetur supra L. ui. 26. vbi de illa captiuitate & de termino ipsius plene agitur ut ibi fuit expositum. In hoc autem capitulo nihil ponitur pertinens ad penitentiā seu confessionem Iudeorū, nec ad merita patrum, unde ille uerius nullo modo est allegendus ad reductionem, sed uere & proprie applicandus est, put allegatur ab ipso quem sequitur glo. nostra ad assumptionem Gentium in populum Dei, de quo dixerat: Ego prouocabo eos in eo qui nō est populus. Ratio autem continuationis huius uerbi al. precedentia declaratur per dicta Apostoli ad Rom. 11. c. vbi dicit. Cæcitas ex parte cogit in Israel, donec plenitudo Gætium intraret. Et ideo postquam Moses declarauit in toto cap. presenti cæcitatem que in Israel contigerat, statim concludit introductionem Gentium in hoc ver. finali dicens: Exultate seu letamini Gentes cum plebe eius, & est sensus: O vos Gentes exultate cum plebe eius, cū qua estis assumpti in populum Dei, quia predicta cæcitas Iudeorum in vestrum commodum uerba es: sed quia in primitiva ecclesia quando Gentes fuerunt assumpti in populum Dei, multe afflictiones & sanguinis effusiones contigerunt in seruis Dei, scilicet in martyribus & sanctis, ideo subdit: Quia sanguinem seruorum suorum uictus est, quos quidem seruos nominat siue hoc quod dominantur a Gentilibus uel ab Israëlitis, quia iam indistincte ab utroque populo, scilicet Gentili & In laico serui Dei. scilicet discipuli Christi affligebantur seu cruciabantur. Consequenter quia in hac uocatione ecclesia Dei fundata & dilatata, ideo finaliter subdit: Propitius erit terre populi sui, id est miserus erit ecclesiæ sanctorum, prout in glo. Ecclesia enim Gætium de cuius assumptione hic agitur in sola misericordia Dei fundatur, nam secundum Apostolum ad Ro. 15. b. Dico enim Christum ministrum fuisse circumcisiois propter ueritatem, &c. Gentes autem super misericordia, unde hec uidetur uera & catholica expositio, secundum quodam precedentia in hoc cantico sunt expoundenda, ut cum paulo ante dicitur. Redam ultionem hostibus meis &c. non est intelligendum de Thalassis, sed de Pharisæis & similibus oientibus Christum. Et conformater est intelligendum de alijs similibus in hoc capitulo contentis.

REPLICA. In cap. 31. vbi Postil optime exponit canticum Moyse: Audite cali &c. Burg ponit longam digressionem, qui primum contra Postil. dicit carmen illud Mosis non esse exhortarium & cominatioriam, sed mere propheticum sed Burg quippe allegat glo. ordinariam, in proposito habet carmen contra se. Ait enim glo. Hæc verba Moyse non sunt simpli, citet accipendi, quia secundum hyst. Iudei Deo largitori ingratis exprobrat peccatum, per alegorianam sententiam instruit ecclesiam, & ad eorum prouocat honestatem per tropologiam Seruanda est ergo in historia ueritas, in allegoria mysterium, in tropologia disciplina ueritas, et infra addit glo. Locutus est M. y's uerba carminis huius, ut qui Deum ore laudat, opere non contradicat, quia non est speciosa laus in ore peccatoris, & infra circa illum uerbum. Ego occidam glo. dicit. Generalis admixtio est. Huic consonat magister historiarum in expositione huius carminis dicens ipsum esse moanorum. Burg.igitur irrationaliter notat Postil. sic exponentem, & mirum uide ueniat hæc singularitas Bur. ut dicat in hoc carmine uillum uerbum exhortatorium uel communarium continent, cum Moses ad exprobrandum, admonendum & exhortandum fecit ad se uocari senes per tribus, ut dicitur in litera introductoria carminis. Scio inquit ceruicem tuam durissimam, quoniam semper contentio egistis contra dominum me viuente, quanto magis cum mortuus fuero. & infra. Locutus est ergo Moses uerba carminis huius, &c. unde patet, quod litera ipsa introducit hoc carmen, tanquam exhortatorium &c. cū quo bene stat quod in multis sit propheticum. Eadem etiam littera introductio esti commentator cum dicitur. Occurrunt nobis mala in extremo tempore &c. cū quotamen stat, quo & canticum sit propheticum. Nescio quid mosit Bur. ut tanta dilectione se restringeret ad locutionem propheticam solum nisi quia fornicatus aliqui habere contra Post. quamvis quo ad hoc non sit magna ponderis. Et certe comparatio huius c. & primi ca. Isa. quam Burgen. pro confirmatione sue intentionis adducit, est contra eum, & pro intentione Postil. Conscientiam enim diligenter modos loquendi, hic & ibi clare ridebitur quod stilus est duplex, scilicet comœdicus & tragœdicus, nam præficiendo ut obique exprobrat initia, comminatur pœnam, & uortatur a luctantem, promittendo ueniam, & puto raro tam præficiam propheticam reperi, quin habeat exprobationis mixturam. &c.

In eo-

In eodem carmine cum Postul. exponit illum versum: Ego prouocabo eos in eo, qui non est populus, & in gente stulta irritabo eos de oppressione Iudeorum a paganis, ut sicut ipsi Iudei coluerunt non Deum p. o deo, ita Deus sicutum populum Deum ignorantem prætulit Iudeis subiiciendo eos paganorum uppreßionibus. Burg. non stans contentus in talia rationabili & literali expositione, exponit prouocationem de electione nō populi. Gentilis: congregando ex his ecclesiam Iudeis reprobatis, & irritationem in gente stulta exponit de punitione Iudeorum a paganis. Sed hæc Bur. expositio eti si posset mystica expositione sustineri, literalis tamen esse non potest, nisi valde extorte. Exortæ est enim sententia, electionem populi Gentilis dicere Iudeorum prouocationem, quia ex Iudeis & Gentibus est a principio collecta ecclesia diuina electione in charitate, non prouocatione, & in fine fieri ex eiusdem & Iudeorū reliquis unum ouile & unus pastor sine prouocatione, quia prouocatio hic sonat in personam, non in gratiam. Videlicet igitur prouocatio & irritatio ad unum effectum pertinere, & sic ad idem pertinent, non populus & stultus populus; nam & glo. interli. dicit ad verumque pertinere, quia deum uerum ignorans fuit Gentilis etiam stulta, & per consequens non populus, sed conuersa ad Christum facta est Dei populus & sapiens populus. Nec igitur irritatio prouocatio est, quia illum populu aliquando non populu & stultum prætulit. Iudeis incredulis, & ipsis Iudeos illius populi subiecit servituti, ut sic maior seruiat minori prout declarat Apostolus ad Ro. ii. quem etiam allegat Bur. sed non ad suam intentionem ut patet. Si enim irritatio in gente stulta dicitur afflictio Iudeorum a Gentibus prout Bur. vult, dicit utique Christianos esse gentem stultam, quod in ecclesia tolerari non debet a Iudeo baptizato.